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Folkemøte 16. oktober 2024  

På andre folkemøte var det omtrent likt oppmøte som under folkemøtet i mai, men mange nye ansikt, som vi 
vurderer som veldig positivt. Møtet ble holdt i gymsalen på Henningsvær skole.  
Til stede fra Vågan kommune var Tora Nitter, og leder på forebyggende avdeling, Kai Børge Årre.  
Til stede fra fylkeskommunen var rådgiver Tom Davies.   
Agendaen for møtet var å opplyse om de ulike mulighetene for tilskudd til kulturminner, både i og utenfor 
fredet kulturmiljø, snakke om brannsikring i Henningsvær. Det ble også åpnet for spørsmål fra innbyggere, 
for å gi en anledning til å diskutere problemstillinger og muligheter som følger av kulturmiljøfredningen.   

Under møtet ble det avdekket behov for tilskudd til brannsikring, samt ytret en usikkerhet knyttet til krav som 
kommer av eventuelt el-tilsyn. Det ble også løftet fram at det for flere er problematisk å få fullforsikret 
eiendommene sine, som følger av fredningen.  Viser til oppsummering fra møtet på neste side.  
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Forsikring av bygninger innenfor fredet kulturmiljø  

På bakgrunn av diskusjonen under folkemøtet 16. oktober ble det forsøkt å nøste opp i spørsmålene og 
problemstillingene knyttet til forsikring av bygninger innenfor fredet kulturmiljø i Henningsvær. Vi tar 
forbehold om feil i teksten, og presiserer at det er kulturmiljøforvaltningen i Vågan kommune og Nordland 
fylkeskommunes sine betraktninger i saken om forsikring av hus innenfor fredet kulturmiljø i 
Henningsvær.   

Bakgrunn og problemstilling  

Flere opplever økte kostnader i forbindelse med tegning av fullverdigforsikring av sine hus innenfor fredet 
kulturmiljø i Henningsvær. En får ofte kun tilbud om en førsterisikoforsikring, og prisen blir høyere som følge 
av fredningen.  En fullverdigforsikring skal dekke kostnadene ved utbedring eller gjenoppbygging av 
tilsvarende hus. Førsterisikoforsikring er en forsikringsform som innebærer at du selv velger 
forsikringssummen på det du forsikrer. Det betyr at rammen for erstatningen er definert i summen som står i 
forsikringsavtalen.   

Forsikringsselskapenes beregning av forsikringspremie og vurdering av forsikringsobjektet baseres ofte på 
antagelser om at en eiendom som ligger innenfor fredet kulturmiljø vil medføre merkostnader ved utbedring 
eller gjenoppbygging, selv om dette ikke alltid er tilfellet. Riksantikvaren sin praksis for dekning av 
antikvariske merkostnader ved utbedring av forsikringsskader er at slike merkostnader dekkes i spesielle 
tilfeller og etter en konkret vurdering.  Dette betyr at eier må forutsette at myndighetene ikke dekker 
antikvariske merkostnader.   

Den 25. mars 2025 leverte kulturmiljølovutvalget sin utredning om ny kulturmiljølov til departementet. 
Utredningen innebærer blant annet et forslag om forbud mot at forsikringsselskaper kan ta høyere 
forsikringspremie for fredete eiendommer, kun fordi de er fredet.  Det er en vesentlig forskjell på en enkelt 
fredet bygning og en bygning som er del av et fredet kulturmiljø, som er tilfellet i Henningsvær. En av 
forskjellene er at kulturmiljøfredningen i Henningsvær kun freder bygningers eksteriør.   

Ved tegning av forsikring av hus innenfor fredet kulturmiljø i Henningsvær oppfordrer vi eiere til å henvise 
forsikringsselskap til forskriften, forvaltningsplan for kulturmiljøfredning i Henningsvær, denne uttalelsen, 
samt kulturmiljøutvalgets utredning om ny kulturmiljølov. I de fleste tilfeller vil det ikke stilles spesiale krav 
fra kulturminnemyndigheten som medfører antikvariske merkostnader, i forbindelse med utbedring etter 
skade innenfor fredet kulturmiljø i Henningsvær. Ved skade vil det altså ikke stilles krav som går utover 
kostnader knyttet til utbedringer eller gjenoppbygging av tilsvarende.  
Det er ingen grunn til at det uten videre skal koste mer å forsikre bygninger innenfor fredet kulturmiljø i 
Henningsvær. Hvis en derimot ønsker å garantere dekning av spesielle og/eller kostbare bygningsdeler ved 
skade, vil det være nødvendig å tegne en førsterisikoforsikring.   

Vi vil også presisere at det er viktig med inngående forståelse av objektet man forsikrer for å kunne fastsette 
riktige vilkår og forsikringssum. Vi anbefaler derfor at forsikringstaker rådfører seg med kvalifiserte fagfolk i 
forbindelse med vurdering av kostnader knyttet til reparasjon eller gjenoppbygging av historiske bygninger.  
Ved mer komplekse tiltak bør Vågan kommune eller Kulturminner i Nordland kontaktes for rådgivning.    

Nyttige lenker: 

Forsikring av fredet bygning – Foreningen Fredet 

Forsikring av fredet bygning - Riksantikvaren 

Er det enkelt eller vanskelig å forsikre fredede og vernede hus? — Fortidsminnneforeningen 

Kulturminner krever bedre forsikr 

https://www.fredet.no/2020/08/01/forsikring-av-fredet-bygning-2/
https://riksantikvaren.no/forsikring-av-fredet-bygning/
https://fmfagder.no/blog/er-det-enkelt-eller-vanskelig-forsikre-fredede-og-vernede-hus-foreningen-fredet-fortidsminneforeningen-riksantikvaren
https://www.nationen.no/kulturminner-krever-bedre-forsikring/o/5-148-54246
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Risikohåndtering og generelle tips 
Dekning  
Forsikringsdekningen bør i det minste være tilstrekkelig til å tilfredsstille alle forutsigbare konsekvenser og 
dekke kostnadene som følger av eventuell skade. Det er viktig at forsikringskontrakter på en tilfredsstillende 
måte definerer, 

• Eiendom eller personer som forsikringen gjelder, 
• grensen for den sikrede erstatningssummen, 
• vilkår og unntak knyttet til forsikringsdekningen, 
• de forsikrede risikoene som dekkes av polisen. 

Grensen for den sikrede erstatningssummen 

Det er viktig at forsikringen dekker de fulle kostnadene for alle bygningsarbeider og relaterte tillatte utgifter 
på det tidspunktet gjenopprettingen faktisk skjer, ikke bare på det tidspunktet forsikringen eller skaden 
inntraff.  

Når man vurderer hvem som skal forsikres i henhold til kontraktsvilkårene, er det nødvendig å vurdere hvilke 
personer som kan bli saksøkt i tilfelle en katastrofe, samt å identifisere dem som kan ha krav på eventuelle 
utbetalinger i henhold til en forsikringspolise. Det kan også være behov for å forsikre seg mot tap av inntekt 
gjennom avbrudd i virksomheten, leieinntekter eller gjesteinntekter dersom lokalene må forlates eller 
stenges for besøkende.  

Uansett bygningens alder bør alle rimelige tiltak iverksettes for å redusere for å redusere sjansene for brann, 
og spredningen hvis den oppstår, samt risikoen for tyveri eller skade. Etter å ha bestemt dekningsgrunnlaget 
for den foreslåtte forsikringen, må de spesifikke risikoene som skal som skal dekkes av forsikringen, 
fastsettes. Eksempelvis - brann, lynnedslag, eksplosjon og fly, storm og oversvømmelse, rørbrudd og 
vannlekkasje, ondsinnet og utilsiktet skade, tyveri – f.eks. når stillas er montert under pågående arbeid, 
setninger og strukturelle problemer, Byggekontrakter og arbeid, osv. Det finnes spesialiserte takstmenn, 
konserveringsarkitekter og kulturminnerådgiver med kompetanse i vurdering av gjenoppføringskostnader for 
reparasjon av historiske bygninger. Forsikringsselskapet har mulighet å hente inn den type kompetanse. 

Regelmessig vedlikehold 

Regelmessig vedlikehold er viktig for å minimere risiko, unngå tap og økte forsikringskostnader. Mange 
alvorlige hendelser kommer fra opphopning av små feil. Vedlikehold som erstatter materiale på en like-for-
like basis krever ikke dispensasjon.  

Tilstrekkelig kompetanse- bruk av entreprenører/håndverker med antikvarisk kompetanse og tilstrekkelig 
forsikringsdekning for arbeidet de utfører, vil begrense risikoen for unødvendige skader som følge av 
uhensiktsmessige eller dårlig gjennomtenkte arbeider som kan få utilsiktede konsekvenser. Det største fare 
for skade er når bygninger er under arbeid som gjør det ende viktigere å benytte god kompetanse og 
ansvarlige entreprenører.  

Holde forsikringsselskapet informert 

Når forsikringsavtalen er inngått forsikringsavtalen er inngått, er det viktig at megleren og/eller 
forsikringsselskapet blir varslet om enhver hendelse eller endring som kan påvirke forsikringsvilkårene. 
Forsikringsselskapet må også informeres dersom eiendommen skal stå tom i lengre perioder, da intervaller, 
ettersom langvarig fravær kan ugyldiggjøre en standard forsikringsavtale, og forsikringen må endres 
tilsvarende. Det kan også være ekstra sikkerhetskrav og krav om å opprettholde oppvarmingen på et visst 
nivå for å redusere risikoen for rørbrudd i kaldt vær. 
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Befaringer  

Flere befaringer har blitt gjennomført høsten 2024, både i forbindelse med bygningsmessige tiltak, og i 
forbindelse med tilskuddssøknader. Vi viser til et utvalg av befaringene under.   

Ved befaring har kulturminnemyndigheten hatt særlig søkelys på hvilke deler av ønsket tiltak som kan 
kvalifisere til tilskudd under post 71, og anbefalt eiere å søke om tilskudd i de tilfeller det er relevant. Det er 
også gjennomført flere befaringer i forbindelse med pågående og fremtidige byggesaker.  

 

        

Enøk, Dreyers gate 69               Utbedring av garasje, Hellandsgata 47 

     

Festiviteten                              Hellandsgata 17 
 

      

Loftetasjen Velferden           Ny fasade Salteriet 
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Søknad om tilskudd fra Riksantikvaren under post 71 og post 73 

Post 71  

Søknader om tilskudd under post 71 - flere prosjekter har søkt og får minst 50% av det de har søkt om.   

- Sikring og fundamentering av kai på «Engelskmannsbrygga, 
- Tilbakeføring av fasade Gammelveien 11, 
- Tilbakeføring av fasade Dreyers Gate 53, 
- Rehabilitering av kai - Haugebrygga, Henningsvær og 
- Kulturfredet Garasje Hellandsgate 47. 

Det er ønskelig at flere sender inn søknad om tilskudd, og det vil være noe vi vil fortsette å oppfordre 
tiltakshavere i Henningsvær til å gjøre.  

Post 73 

Det ble søkt om midler til ny brannsikringsplan for Henningsvær, samt ny brannstasjon.  

Man har fått tildelt hele søknadssummen for ny brannsikringsplan.  

Ny brannstasjon Henningsvær fikk ikke tildelt midler. Før en kan tildele midler til ny brannstasjon må 
brannsikringsplanen revideres.  

 

Faglige samlinger 

KIK 8.-9. oktober  

Tema: Hvordan ivareta kulturminner i byggesak? Gode redskaper for saksbehandlingen, TEK17 og 
endringer i pbl. § 31-4, midler til istandsetting og restaurering, mulige midler fra Kulturminnefondet.  

 

Høstmøte Riksantikvaren 24 september  

Tema: Hvordan internasjonale forhold påvirker kulturminneforvaltningen, strategier for bevaring av 
kulturminner håndtering av verdensarvsteder, Lansering av riksantikvarens håndverksstrategi, ROS 
analyser i kulturmiljø, bruk av kunstig intelligens i bevaring av kulturminner.  

 

Formidlingsprosjekt i Henningsvær  

Vi ser på muligheten for å starte et pilotprosjekt om formidling av kulturmiljøet i Henningsvær. Vi håper 
prosjektet kan være et samarbeidsprosjekt mellom kommunen, fylkeskommunen, Museum nord, og 
lokale aktører i Henningsvær. Kan formidling av historien gi økt interesse og kjærlighet for kulturmiljøet, 
og bidra til bevaring og videre utvikling av det fredete kulturmiljøet i Henningsvær? Skisse til 

formidlingsprosjekt vil utformes og presenteres i løpet av våren.    
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Utkast til veiledere  

I løpet av høsten 2024 lagde vi utkast til veileder for tilksuddssøknader, byggesøknader og byggeskikk 
for tiltak innenfor fredet kulturmlijø. Hensikten er å ytterligere tilgjengeliggjøre og forenkle informasjon 
som er nødvendig og til hjelp for innbyggere som ønsker å gjøre utbedringer og endringer innenfor fredet 
kulturmiljø. Veilederne er delt ut på papir under folkemøter, og ligger ute som nedlastbar pdf på 
kommunens hjemmeside.  

 



   
 

  10 
 

 
 

 

 



   
 

  11 
 

 

 

 


